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FLUID SCANDINAVIA

COT AB lanserar COT Oil Refiner®

– en på marknaden ny produkt att  
ta bort bundet och fritt vatten ur oljor
Som vi säker alla känner till så får vi skadliga effekter 
av vatteninblandning i hydrauloljan. Vattnet försämrar 
oljans viskositet och smörjande funktion, bland annat 
så fungerar inte vatten i EHD (Elasto Hydro Dynamisk) 
smörjning. Vatten i hydrauloljan förorsakar dessutom 
korrosion och metallutmattning och bildar slam. 
Oxidation och hydrolys förkortar oljans livslängd. De 
negativa konsekvenserna av vatten i en hydraulolja 
leder till förkortad livslängd på pumpar, ventiler och på 
oljan i sig själv. 

Sammanfattning
COT Oil Refiner är ett patenterat system, Oil Evaporator, är en produkt 
som inriktar sig på att ta bort såväl fritt som bundet vatten ur hydraul
oljor. Produkten är överlägsen andra system, avseende funktionaliteter 
som storlek och vikt, och förmodligen även kostnad för användaren. 
COT Oil Refiner, Oil Evaporator lanseras på marknaden nu under 
2016. COT Oil Refiner använder sig inte av filter eller andra materiella 
ting för att få bort vattnet. Endast med hjälp av energi tas vattnet bort. 
Evaporatorn drivs av en effekt på ca 75W, därför har den en relativt 
låg drifts och underhållskostnad. COT Oil Refiner System skräddarsys 
efter kundens behov och driftsförutsättningar, vilket exempelvis kan 
inkludera att erbjuda en partikelfilterlösning som ett komplement till 
Oil Evaporator.

COT Oil Refiner historia.
Bolaget grundades för cirka 15 år sedan med inriktningen  att 
rena dieselbränsle från flytande föroreningar. Runt 2010 inriktades 
verksamheten mot att ta fram en enhet som även kunde ta bort 
de skadliga kolväten som kom in i motoroljan vid användning 
av nya biobränslen, främst RME. Den teknik som COT använder 
sig av, tillförsel av energi för att frigöra skadliga molekyler och 
bryta molekylbindningar, är unik med den patenterade metoden 
”punktvärme”. Den stora utmaningen för att ta fram en optimal 
produkt är att finna den mix av värmetillförsel och luftstyrning som 
minimerar förekomsten av flytande föroreningar i oljan med hänsyn 
tagen till oljans egenskaper samt att optimera energitillförseln utan risk 
för oxidation. 

Mätning av vattenhalten i vätskor
Det finns två sätt att uttrycka vattenhalten i en hydraulikolja. Det abso
luta innehållet uttryckt i ppm, (vattenhalten i delar per miljon ppm) i 
vikt eller i volym. Det relativa vatteninnehållet uttrycktes som procent 
av mättnadsgränsen, det indikerar det lösta vattnet i förhållande till 
oljans mättnadsnivå vid en given temperatur. Det relativa innehållet 
ger en mer tydlig bild och varning av en förestående  bildning av fritt 
vatten, det fria vattnet är det mest skadliga vattnet.

Det finns olika tekniker för att mäta mängden vatten i exempelvis 
hydraulik och smörjoljor. De bäst tillämpbara metoderna är Karl Fisch
ertitrering och kapacitivsensorer för vatten. 

Det klassiska sättet är att man tar ett representativt prov ur systemet 
och skickar det till ett laboratorium för analys, ofta då Karl Fischer
titrering. Det är en pålitlig och noggrann metod, den stora nackdelen 
är tidsfördröjningen mellan provtagning och analysresultat. Med Karl 
Fischermetoden mäter man den absoluta vattenhalten i oljorna.

Med en kapacitiv vattensensor, kan man få realtidsövervakning som 
kan användas som ett fältmässigt mätinstrument. Instrumentet är en 
utveckling av luftfuktsensorn, det består av en kapacitiv cell utförd som 
en sandwich platta, en dielektrisk polymer mellan två elektroder. En 
elektrod på ett keramiskt material, som är ogenomträngligt för fukt 
medan den övre kondensatorplattan en dielektrisk polymer som kan 
överföra vattenmolekyler. Vattenmolekylerna migrerar in i eller ut ur 
detta skikt beroende på fuktigheten av polymeren i förhållande till 
vätskan. Det påverkar kapacitansen hos kondensatorn. Förändringen 
i kapacitans omvandlas till en signal som är proportionell mot mätt
ningsnivån för fluiden, i procent från 0 till 100, där 100 procent mätt
nad motsvarar löslighetsgränsen för vattnet i fluiden vid den givna 
temperaturen. Vattenmättnadsnivåer kan sedan beräknas till absolut 
vattenkoncentrationen i ppm via en algoritm som behöver parame
trar för den specifika vätska som kontrolleras. Det svåra med den här 
metoden kan vara själva kalibreringen.

Metoder för att avlägsna vatten
Dränering, många hydraulik och smörjsystem har tankar i en storlek 
så att man kan skilja vattnet och andra föroreningar genom att oljan 
får ”vila”. Luft stiger till ytan och vatten och andra tunga föroreningar 
sjunker till botten. Genom en ventil på tankens lägsta punkt kan man 
sedan tappa ur det fria vattnet. 
Centrifugering, vatten separeras från andra oljor genom centrifugal
kraft. Metoden tar bort en del av det emulgerade vattnet (beroende 
på den relativa stabiliteten i emulsionen), men centrifugeringen tar inte 
bort bundet vatten. Centrifugalseparering lämpar sig för kontinuerlig 
sanering av vätskor med stora vattenmängder, metoden kräver vatten 
med god demulgeringsförmåga (olja/vattenseparation). Nackdelen är 
höga kapital och underhållskostnader samt ett högt effektbehov.
Absorberande filter avlägsnar fritt och emulgerat vatten genom 
absorberande polymerer eller cellulosa filter. Absortionsfilter är min
dre lämpade vid stora vattenmängder och kan inte avlägsna bundet 
vatten eller kraftigt emulgerat vatten. En fördel är att de även tar par
tiklar, exempelvis Varnish, partiklar producerade genom oljans oxida
tion.
Vacuum, oljorna ”torkas” genom att exponera oljan för ett vacuum i 
kombination med lite värme. Med ett lågt tryck (mycket vacuum) så 
sänks vätskors kokpunkt och med en höjd temperatur så destilleras 
(kokas) vattnet bort.

Styrande för hur mycket vacuum och vilken temperatur som är 
nödvändig är oljans egenskaper och risken att även destillera bort 
visa nödvändiga molekyler, exempelvis vissa tillsatser. Fördelen med 
vacuum är att man även tar bort inlöst luft vilket även det är skadligt 
för olja och system.

COT Oil Refiner®

Metoden bygger på att man optimerar värmetillsättningen (utan risk 
för oxidation) till oljan för att avlägsna vattenmolekyler och att bryta 
molekylära olje/vattenbindningar med stöd av ett styrt luftflöde.

En stor fördel med COT Oil Refiners teknik är att den även tar bort 
bundet vatten ur olja. Redan inom 48 timmars drift fås ppm halter på 
100 ppm och t.o.m. lägre nivåer. Det sker utan risk för oxidering efter
som oljan i en COT Oil Refiner aldrig tillåts överstiga 60°C, (för Biooljor 
55°C), vilket tyvärr ibland ske med metoder som ”kokar” bort vattnet 
med för höga driftstemperaturer och därmed skapar oxidering. Där
för är temperaturstyrning centralt för att nå optimal rening av hydraul
oljan. COT´s förvärmning av hydraulolja med sin patenterade teknik 
säkerställer att man har en optimal temperatur utan risk för oxidering.
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I figur 2 visas Evaporatorns arbetsprincip. När oljan leds in värme
sätts oljan med COT Oil Refiner Systems unika förvärmningsenhet till 
optimala 60/55 grader, och leds över en värmeenhet med en tempe
raturstyrning som garanterar 60°C, där den sprids den till en mycket 
tunn oljefilm över en tallrikshäll där oljefilmen befinner sig ca 1 sekund. 
Den korta tiden i kombination med den tunna oljefilmen gör att vat
tenmolekylerna hinner avdunsta utan att andra additiv påverkas. Med 
kundanpassat luftflöde leds vattenmolekylerna bort från oljan.

I figur 3 ser vi hur vattenmängden minskar i relation till tid. Den reella 
tiden varierar med avseende på omständigheter och volym som skall 
avvattnas.

Bolagets marknadsansvarige Stephan Larsson säger:
– Jag är mycket optimistisk inför produktens lansering mot bakgrund 

av den relativt låga investerings
kostnaden, försumbara service 
& underhållskostnader och, 
enligt bolaget – ”överlägsen 
funktionalitet” för att ta bort vat
ten ur hydrauloljor. 

Lennart Strandberg

En annan mycket viktig parameter för att transportera bort skadligt 
vatten är styrningen av luftströmmen genom Evaporatorn. Med Eva
poratorns luftstyrningsteknik kan man för varje enskild kund anpassa 
denna luftstyrning för att nå kontinuerlig konstant bortförsel av frigjor
da vattenmolekyler. Att rätt styra luftströmmens riktning/temperatur/
humiditet och hastighet har stor inverkan på utfallet.

 
Stephan Larsson, marknadsansvarig på COT säger:

− De cellulosasystem och även andra system som bygger på energi
givning som idag finns på marknaden är mycket stora, tunga enheter 
vilket utesluter installation i flertalet hydraulsystem för mobila maskiner 
och fordon. Även investeringskostnaden och inte minst filterkostnader 
kan vara ytterligare hinder för installation av dessa system. Det går 
inte att med cellulosafilter hålla PPMhalten under 400 PPM i löpande 
drift. I många mobila system kör man på medvetet höga temperatu
rer för att få en vattenavdunstning men detta  leder till oxidering av 
hydrauloljan och därmed försämrad produktivitet för hydraulsystemet. 
De anpassade partikelfilter som kunderna kan komplettera med kan 
levereras med olika micronkrav, dock ej lägre än 3 micron eftersom 
finare rening riskerar att förstöra oljans additivpaket och snabbt sätter 
igen de flesta filter.

Fig.1 COT Oil Refiner Evaporator Fig.2 Evaporatorns arbetsprincip.

Fig.3  
Reduktion av vatten i en Bioolja


